car. lib. 1. quest. 135. & n. 6. Caravit. tit. 298. Petr. Barb. in l. Eum qui temere, n. 94. & 126. cum seqq. Seraphin. de juram. privil. 13. a. n. 16. Gratian. disceptat. cap. 33. à princ. Hermos. in l. 3. gloss. 5. n. 3. tit. 3. p. 5. Sic regia Constitutio in l. 1. tit. 22. lib. 4. Recop. in praxi est recepta, ut in causa appellationis non damnetur ad expensas, qui justa causâ in lite processit, licet superetur, sententiâ, à qua appellavit, confirmata, non obstante ea lege, quæ absolute damnationem fieri precipit. Ita observant nostrarer prælaudati, ac Cevall. comm. cont. comm. quest. 539. in fin. dissentiente Parlador. quotid. lib. 2. cap. fin. part. 5. §. 18. de cuius legis intellectu latissimè Petr. Barbosa.

Ibi: Tunc sanè posset.

24 De hac limitatione potest dubitari non immittit, quia ex mente Legislatoris etiam colligere licet, ita demum actionem expensarum in victum concedere voluisse, si non ex iusta causa litigaret, & ita sentit Petr. Barb. num. 123. At hujusmodi impensa jure actionis peti poterunt. Petr. Barb. n. 134. Trentacinq. variar. lib. 2. tit. de expens. resol. 1. num. 4.

Ad Num. 5.

25 Judex non est adstrictus ad damnationem impensarum, nisi per victorem fuerint petita. Tusch. lit. E. concl. 626. n. 77. Azeved. in d. l. 1. n. 11. Petr. Barb. in l. Eum qui temere, n. 171. de judic. Caravit. tit. 297. n. 7. Villalob. Arar. commun. opin. lit. E. num. 269. Paz in praxi, temp. 4. num. 37. Osuald. lib. 26. cap. 4. lit. F. Mynsinger. cent. 4. obser. 55. August. Barbosa collect. num. 10. ad cap. ult. de script. Gail. lib. 1. obser. 152. num. 22. Lanfranc. tract. de expens. num. 16. Quamvis autem judex teneatur satisfacere parti expensas quarum condemnationem injuste non fecit, id verum habet si fuerint petite. Petr. Barbosa num. 170. Lanfranc. ubi nuper.

Ibi: Judex vero si velit.

26 Judex potest, etiamsi non petantur, victum qui temere litigavit, damnare ad expensas litis. Scacc. de appel. q. 17. limit. 21. num. 52. Tusch. concl. 630. Freder. Schenk. tract. de expens. num. 18. Lanfranc. & alii præcitat.

Ibi: Primum, quod sit satis.

27 Ex illa clausula generali, Jus & iustitiam ministrari, judicem teneri ad condemnationem sumptuum, ex aliis tradit August. Barbosa in d. collect. num. 11. Semper tamen de stylo expressum impensæ postulantur.

Ibi: Alterum quidem quod pot.

28 Judex eadem die, & non postea, permittitur sententiâ diffinitivâ latâ, super expensas decernere, ut prænotatur supra, num. 10. & caveretur l. 3. tit. 22. part. 3. ubi Gregor. Lop. gloss. 4. Petr. Barbosa num. 177. qui & Azeved. in d. l. 1. num. 14. praxi receptum testantur, memores D. Covar. hic. Pichard. manud. part. 2. in pralud. §. 3. num. 12.

Vers. Sed si quis.

Si vîctor lite pendente adversarium ad impensas damnari postularer, judexque nihil de illis decerneret, quæritur an ab omissa condemnatione licet provocare? In hac quæstione sic distingendum est: Aut vîctus absolute à sententia appellat, & tunc vîctor appellare nequibit: aut ille non provocat, quatenus sententia sibi præjudicium parit, & vîctor pro expensis appellans auditur. Tusch. lit. E. conclus. 626. num. 32. & 77. Salgad. de Reg. protect. part. 3. cap. 16. num. 37. Scacc. de appellat. quest. 17. limit. 21. num. 1. 19. & 33. ubi fusè, Petr. Barbosa in l. Eum qui temere, a num. 180. de judic. Paz in praxi, tom. 1. temp. 4. num. 37. Lanfranc. tract. de expens. num. 15. Greg. Lop. in l. 9. gloss. 1. tit. 23. part. 3. Idem juris erit, si vîctus de nullitate dixerit, quia vîctor non appellat, cum judex super expensis valeat pronuntiare. Scacc. cum alius num. 11. Utrum licet superanti provocare ab expensarum prætermissa condemnatione, cum non fuerint petita, controvertitur. Affirmat. Scacc. num. 35.

Vers. Ceterum hoc vera.

Cum superatus expresse ab expensis absolvitur, vîctor indistincte appellare permittritur. Tusch. num. 34. Greg. Lop. ubi proxime, Scacc. num. 15. Villalob. Arar. commun. opin. lit. E. num. 271. Petr. Barbosa num. 186. qui & Scaccia hunc casum à proximo superiori non distinguunt, & appellatione vîctorem non egere, si vîctus simpliciter appetet, opinantur.

Ibi: Quia judex non videtur ab eis absolvire.

Judex qui petitis expensis, illarum mentionem in definitiva nullam facit, non censetur absolvire superatum ab ipsis. Salgad. num. 36. Azeved. in l. 1. num. 22. tit. 22. lib. 4. Recop. Aug. Barbosa collect. l. 1. num. 4. C. Si advers. rem. judic. Contrarium haud pauci sustinent, ut Tusch. sup. num. 31. & alii, quos refert, ac sequitur Guazz. de defens. reor. def. 36. cap. 25. num. 1.

Vers. Sed hoc vera sunt.

Prolata diffinitivâ sententiâ, expensæ nec peti, nec judicari possunt, nisi ipso die, quo judex prouinciavit. Petr. Greg. Symmag. lib. 50. cap. 1. num. 24. Guaz. sup. cap. 22. num. 2. Scacc. n. 37. & præmittitur sup. num. 10. & 28. Sed fallit si ex conventione, vel statuto debeantur, nam eti sententia super principali in rem transierit judicatam, peti, poterunt præstare debent. Salgad. sup. num. 42. Surd. de aliment. tit. 1. q. 43. num. 4. Cancer. variar. part. 3. cap. 16. num. 97. Scacc. d. quest. 17. limit. 21. num. 45. Azeved. num. 16. Trentacinq. variar. lib. 2. tit. de expens. resol. 1. num. 4. Guaz. sup. cap. 25. num. 4. quod limitat cum pluribus Guazzin. num. 5. cum promittuntur expensæ in judicio ex necessitate, ut in casu, de quo agit.

Ibi: Quæ debentur ratione contumacia.

Expensas solvere tenetur contumax, ut prænotatur supra, num. 6. quæ non officio judicis, sed iure actionis petuntur, ideo post extinctum principale

Enucleatus, & auctus. Cap. XXVII.

169

pale judicium, de eis agere licet. Salg. & Scacc. ubi proximè, Frederic. Schenk. tract. de expens. num. 18. Villalob. sup. num. 272. Trentacinq. num. 5.

Ad Num. 6.

34 Expensarum taxatio fieri debet judicis arbitrio, perpensa litigantis utriusque qualitate, l. 3. tit. 5. lib. 4. Recopil. ubi Azeved. num. 21. Petr. Barbosa in d. l. Eum qui temere, num. 266. Jacob. de Aren. tract. de expens. num. 19. Paz in praxi, temp. 11. num. 24. Aug. Barbosa collect. cap. 1. num. 13. de elect. in 6. Quæ expensas vîctus refarcire teneatur, diffusè discutit. Petr. Barbosa à num. 213. Tusch. lit. E. conclus. 632. Petr. Greg. d. lib. 50. cap. 2. num. 47. Cancer. part. 2. cap. 6. ex num. 31. Jacob. de Aren. ex num. 16. Frederic. Schenk. num. 17. Lanfranc. tractat. de expens. num. 19. Gregorius Lopez in l. 8. gloss. 1. tit. 22. partit. 3.

35 Licet à decreto, quo jubet judex expensas taxari, appellari non possit; ab excessu tamen taxationis provocare quisque permittritur. Scacc. d. limit. 21. ex num. 58. Petr. Barbosa num. 276. Sed quoties vîctus ad sumptus litis damnatur, in dubio præsumitur de impensis processus, non de personalibus, nisi exprimat. Paz ubi proximè, & ita praxis observat.

Ibi: Ut tandem præmissa taxatione.

36 Cum expensarum computationem fieri contingit, semper præcedere debet judicis taxatio, ac deinde pars subsequitur juramentum, ut perjurii auferatur occasio. Petr. Barbosa num. 269. Paz ubi proximè, Maillard. de probat. conclus. 717. num. 4. Gail. lib. 1. obseruat. 152. num. 11. Caravit. tit. 298. num. 5. Azeved. in l. 3. num. 20. tit. 5. lib. 4. Recop. ubi formam taxationis optimam tradidit, ut scilicet vîctor simplicem relationem sumptuum, quos fecerit, exhibeat judicis, qui pro arbitrio moderatione adhibito, jusjurandum parti deferet, ac deinde super taxatione juxta illud pronunciat: quam praxim transcriptit Aug. Barbosa collect. authent. post jusjurandum, num. 2. C. de judic. Apud Gallos altera res habet, ut videre licet apud Petr. Greg. d. lib. 50. cap. 1. num. 24.

Ibi: Nam cum hoc juramentum.

37 Illud discriminis versatur inter juramentum affectionis, cùm scilicet quis injuria pecuniariam satisfactionem desiderat, & juramentum de veritate pro consequendis expensis vel interesse. In illo prius actor jurat, pro centum talem injuriam non sustinuisse: & judex, si excessivo juramento arbitretur, de quantitate detrahit. In hoc è contra; nam judicis taxatio præcedit, ut affertur est. Ratio hujus differentiæ patet, nam qui excedit in taxatione expensarum, perjurus est; ideo si præcessisset jusjurandum, nequiret judex excessum reformare; nam supponeret perjurium, quod non præsumitur. Aliud est in estimatione injuria, cùm absque perjurio possit quisque excedere proprio amore ductus, ideo locus est judicis arbitrio, ut quantitatem moderetur ex personarum qualitate, aliisque circumstantiis neque enim res secundum cuiusque affectionem debent aestimari, l. Pretia rerum 63. ad leg. Falcid. de quibus D. Covar. variar. lib. 2. cap. 10. num. 7. vers. Sic injuriam passus, & ego ibi. D. de Faria Covar. Encl.

num. 81. Vide Hermos. in l. 8. gloss. 8. tit. 3. p. 5. ubi num. 6. ex multis probat, licere judici, eti juramentum partis de veritate præcesserit, quantitatē expensarum, aut interesse minuere juxta facultates debitoris.

S U M M A R I U M.

- 1 Rerum dotalium estimatio ex quibus causis fiat.
- 2 In dubio præsumitur facta venditionis gratia: quod regulariter in qualibet causa observatur. Estimatio rerum dotalium, nisi proberetur, minime præsumitur, ibid.
- 3 Dote tradita viro estimanda per arbitros, si nulla fiat estimatio, an tacita venditio contrahatur, & num. 4.
- 5 Si pro quantitate in dotem promissa fundus viro tradatur, tacite contrahitur venditio, prout in dote estimata.
- 6 Idem erit, si mulier secundo marito dotem promittat, non expressa summâ, cum ipsa milie priori consorti dederit, ac posteriori fundam tradat, intelligitur his estimatis accipi pro mille.
- 7 Quid si res accipiat maritus estimatas ea conditione, ut easdem reddat soluto matrimonio, his formis, quibus sunt traditae.
- 8 Non inducit emptionem estimatio rerum dotalium, quoties apparet ex conjecturis ad diversum finem facta taxatione.
- 9 Si res tradantur eo pacto, ut maritus eas pro eodem pretio restituat, an estimatio emptionem operetur.
- 10 Utrum eo casu maritus etiam de levissima culpa teneatur, si res aliqua pereat.
- 11 Lex In iis 67. §. Mancipia, ff. solut. matrimon. explanatur, & num. seqq.
- 12 Lex Si inter virum 21. C. de jur. dot. intellegitur, ac conciliatur cum dicto §. Mancipia, & num. seqq.
- 13 Pactio, quod maritus reddat res pro eodem pretio, quo sunt estimatae, quid operetur, si aliqua extinguatur durante conjugio, & num. 20.
- 21 Periculum, & communum rerum dotalium à quo incipiat ad virum pertinere.
- 22 De pacto, ut res reddantur dotales habita ratione augmenti, & diminutionis, an estimatio faciat emptionem.
- 23 Quid si traadantur, omissa pactione, quod habeatur ratio augmenti, vel diminutionis.
- 24 Utrum maritus in duplice casu præmisso valeat res dotales alienare.
- 25 Ubi convenit, ut estimatas res easdem maritus reddat, ad quem earum periculum matrimonio constante spectet.
- 26 Quoties convenit, ut res dotales restituantur, soluto matrimonio, tacite subintelligitur, quod habeatur ratio augmenti, vel deteriorationis.
- 27 Lex ubi culpa simpliciter facit mentionem, levissimam non complectitur, & ita intelligitur lex 18. tit. 11. p. 4.
- 28 De constitutione dotis estimate cum pacto, ut maritus aut res ipsas, aut estimationem, extinto matrimonio, exhibere teneatur, prout sibi placuerit.
- 29 Cujus sit periculum eo casu rerum dotalium.
- 30 An liberum sit viro res alienare dotales, invita conforde, in casu proximo.
- 31 Quoties absolute convenit, ut res, aut pretium post matrimonium solutum reddantur, electio est mariti.